Prefeitura Municipal de Dumont
Estado de São Paulo

 1

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2013

A Prefeitura do Município de Dumont, por determinação do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal e em consonância com a Legislação Federal, Estadual e Municipal, faz saber que
será realizado pela Empresa Petras Planejamento e Assessoria em Administração S/S
LTDA., em local e horário constantes deste Edital, PROCESSO SELETIVO DE PROVAS E DE
TÍTULOS para contratação de pessoal de caráter temporário, para suprir necessidades da
Rede Municipal de Ensino, regidos pelo Regime da Consolidação das Leis Trabalhistas - CLT.
Estabelece ainda as instruções especiais que regularão todo o processo de seleção ora
instaurada, a saber:

1. DOS CARGOS

1.1. Este Processo Seletivo se destina ao provimento de cargos públicos em substituição,
dentro do prazo de validade de 1 (um) ano, podendo o prazo ser prorrogado por mais um ano,
observados os quantitativos, vencimentos básicos, carga horária semanal e os requisitos de
escolaridade a seguir especificados:

ITEM CARGO JORNADA SALÁRIO REQUISITOS

01

Professor de Educação Infantil
Para atuação como docente na
Educação Infantil.

20 H/S

R$ 976,10

Magistério (Nível Médio ou Superior)
e/ou Pedagogia e habilitação em Pré-
escola, para docência em Educação
Infantil.

02

Professor de Educação Básica I –
PEB I
Para atuação como docente nos
anos iniciais do Ensino Fundamental
e EJA (Educação de Jovens e
Adultos) *

30 H/S (PEB I
– ANOS

INICIAIS) E
20H/S (EJA)

R$ 1.362,00

R$ 9.08 H/A

Magistério (Nível Médio ou Superior)
e/ou Pedagogia, com habilitação
específica para os anos iniciais do
Ensino Fundamental.

03

Professor PEB-II Matemática

Para atuação como docente nos
anos finais do Ensino Fundamental.

H/A

R$ 14,16 H/A

a) Licenciatura plena em Matemática;
b) Licenciatura Plena em Ciências com
habilitação em Matemática;
c) Licenciatura Plena em Ciências
Exatas com Habilitação em Matemática
(licenciatura plena)

04

Professor PEB-II Português

Para atuação como docente nos
anos finais do Ensino Fundamental.

H/A

R$ 14,16 H/A Licenciatura Plena em Letras

05

Professor PEB-II História

Para atuação como docente nos
anos finais do Ensino Fundamental.

H/A

R$ 14,16 H/A

a) Licenciatura plena em História.
b) Licenciatura Plena em Estudos
Sociais com Habilitação em Historia.
c) Licenciatura Plena em Filosofia com
habilitação em História

06

Professor PEB-II Educação Física

Para atuação como docente nos
anos iniciais e finais do Ensino
Fundamental.

H/A

R$ 14,16 H/A Licenciatura plena em Educação Física.

Prefeitura Municipal de Dumont
Estado de São Paulo

 2

07

Professor PEB-II Artes

Para atuação como docente nos
anos iniciais e finais do Ensino
Fundamental.

H/A

R$ 14,16 H/A
a) Licenciatura plena em Educação
Artística.
b) Licenciatura Plena em Arte em
qualquer linguagem: Artes Visuais e
Artes Plásticas.

08

Professor PEB-II Geografia

Para atuação como docente nos
anos finais do Ensino Fundamental.

H/A

R$ 14,16 H/A
a) Licenciatura plena em Geografia;
b) Licenciatura Plena em Estudos
Sociais com Habilitação em Geografia.

09

Professor PEB-II Ciências

Para atuação como docente nos
anos finais do Ensino Fundamental.

H/A

R$ 14,16 H/A

a) Licenciatura plena em Ciências com
Habilitação em Biologia, ou em
Química, ou em Matemática, ou em
Física;
b) Licenciatura Plena em Ciências
Biológicas.

10

Professor PEB-II Inglês

Para atuação como docente nos
anos iniciais e finais do Ensino
Fundamental.

H/A

R$ 14,16 H/A Licenciatura plena em Letras com
habilitação em Inglês.

*Os Candidatos terão direto a escolha da jornada de acordo com a classificação, cabendo aos demais
classificados, as vagas remanescentes.

1.2. O valor da taxa de inscrição para todos os cargos será de R$ 30,00 (trinta reais), cujo
pagamento será efetuado no ato da inscrição até o dia 15 de Janeiro de 2013 e
exclusivamente na Escola Municipal “Prof. Altino Jacinto Tovo”, localizada na Rua João Negri,
412, Jardim Adelaide, Dumont/SP., de Segunda à Sexta-Feira das 8h às 11h e das 13h às 16h.

1.3. As inscrições serão realizadas no período de 09 a 15 de Janeiro de 2013.

1.4. As provas objetivas e entrega de títulos estão previstas para acontecer no dia 20 de
Janeiro de 2013, às 9h, na EMEF “Profa. Arlinda Rosa Negri”, localizada na Av. 21 de
março, 2.651, Centro, Dumont/SP.

1.5. O edital completo, constando todas as condições e requisitos de participação, bem como
todas as informações referentes ao Processo Seletivo, será afixado em local de costume, na
sede da Prefeitura Municipal, bem como no sítio da Prefeitura Municipal de Dumont / SP,
www.dumont.sp.gov.br, ficando à disposição dos candidatos para ciência.

Prefeitura Municipal de Dumont, em 08 de Janeiro de 2013.

ADELINO DA SILVA CARNEIRO

Prefeito Municipal

CARLA MARIA DANEZE LORENZATO
Presidente da Comissão